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Öz Yeterlilik ve Yaşam Doyumu Arasındaki İlişkide Sosyal Destek Algısı 

Aracı Rol Oynar mı? 

 
Mustafa Yüksel Erdoğdu 1 

 
Öz  Anahtar Kelimeler 

Bu çalışmada, öz yeterlilik ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide 

sosyal desteğin aracılık rolü incelenmiştir. Araştırmanın 

örneklemini İstanbul'un Küçükçekmece ilçesinde bulunan üç 

liseden 521 öğrenci oluşturmaktadır. Katılımcılar küme örnekleme 

yöntemi kullanılarak seçilmiştir. Araştırmada öz yeterlilik, yaşam 

doyumu ve algılanan sosyal destek ölçekleri kullanılmıştır. 

Araştırmada modelin aracılık etkileri PROCESS Macro üzerinden 

yapılmış ve "Model 6" kullanılmıştır. Sosyal destek ile öz yeterlilik 

ve yaşam doyumu arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler 

bulunmuştur. Sosyal desteğin kız öğrencilerde aile, arkadaş ve 

öğretmen desteği birlikte olduğunda öz yeterlik ve yaşam doyumu 

arasındaki ilişkide aracı rolü olduğu, erkek öğrencilerde ise sadece 

arkadaş desteği ile aile desteği birlikte olduğunda aracı rolü 

olduğu bulunmuştur. Bunlara ek olarak, erkek öğrencilerin kız 

öğrencilere göre daha fazla aile ve arkadaş desteği algıladıkları, 

başarı düzeyi yüksek olan öğrencilerin daha fazla sosyal destek 

gördükleri, daha yüksek öz-yeterlik ve yaşam doyumuna sahip 

oldukları bulunmuştur. Son olarak, gelir düzeyi yüksek olan 

öğrencilerin daha fazla öğretmen desteği algıladıkları ve daha 

yüksek öz-yeterliğe sahip oldukları gözlenmiştir. 
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Giriş 

Ergenlik dönemindeki fiziksel, zihinsel ve ruhsal değişimler (Santrock, 2012), özellikle 

ebeveynler ve akranlar arasındaki çatışmalar (Hashim, 2003; Pettit, Lewinsohn, Seeley, Roberts ve 

Yaroslavsky, 2010), akademik başarı kaygısı (Larue ve Herman, 2008) öz farkındalık ve kimlik 

geliştirme çabaları (Yoon ve Cho, 2011) gibi bir dizi davranışlar ergenliğin stresli bir dönem olarak 

algılanmasına neden olmaktadır. Ergenlerin bu zorlu süreci başarıyla atlatabilmeleri için öz yeterlilik 

büyük önem taşımaktadır. 

Öz yeterlilik, bireylerin problem ve sorumlulukları ile başa çıkma konusunda sahip oldukları 

inanç olarak tanımlanmakta (Bandura, 1977) ve akademik performansın en önemli belirleyicilerinden 

biri olduğuna inanılmaktadır (Schneider ve Preckel, 2017). Öz yeterlilik sadece becerileri değil, 

bireylerin motivasyonlarını, davranışlarını (Bandura, 1990) ve zor durumlarla karşılaştıklarında 

gösterdikleri kararlılığı da etkilemektedir (Bandura, 1977). Görevleri yerine getirmede kendini yeterli 

gören bireyler daha fazla çaba gösterip daha hırslı davranırken, düşük öz yeterlilik inancına sahip 

bireyler kendilerini yeterli görmedikleri için görev ve sorumluluk almaktan kaçınabilmektedir 
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(Bandura, 1982; Schunk, 1991). Bunun bir sonucu olarak, yüksek öz yeterliliğe sahip bireyler daha zor 

görevlerle mücadele etmeyi bir fırsat olarak görmektedirler. 

Öz yeterlilik üzerine yapılan ilk çalışmalar genellikle öz yeterlilik ve akademik başarı 

arasındaki ilişkiye odaklanırken (AlAjmi ve ALAzemi, 2021; Gutiérrez ve Tomas, 2019; Usher, Li, Butz 

ve Rojas, 2019) son dönemlerde öz yeterlilik ile mutluluk (Asici ve Sari, 2021; Iii ve Boyd, 2021; Koçak 

vd., 2021) öz yeterlilik ile özgüven gibi pozitif psikoloji kavramlarının temel alındığı ve yapılan 

çalışmaların öz yeterliliğin bireylerin psikolojik iyi oluşlarını da belirlediğini görülmektedir. Öz 

yeterliliğin bireylerin fiziksel ve ruhsal sağlığını korumada itici bir güç olduğu da iddia edilmektedir 

(Sheeran vd., 2016). 

Yaşam Doyumu:  

Bireylerin karşılaştıkları zorluklarla baş edebilme becerilerinin, özgüvenlerini artırmanın yanı 

sıra yaşamı daha mutlu ve anlamlı algılamalarına da katkı sağlaması beklenmektedir. Diener, Emmons, 

Larsen ve Griffin (1985) göre bireylerin sahip oldukları olumlu duygu ve deneyimler yaşam 

doyumunun belirleyicisidir, bu bağlamda yaşam doyumu mutluluğun bir ifadesidir ve bireylerin 

yaşamları hakkında hissettikleri duyguların bütünüdür. Ergenlerin yaşam doyumu, yaşam kalitelerinin 

bir göstergesidir ve bunun ergenin yaşam tarzı üzerinde birçok olumlu etkisi vardır (Kim ve Park, 2020). 

Yaşam doyumu, ergenlerin kaygılarını ve olumsuz duygularını azaltır (Proctor, Linley ve Maltby, 2010) 

ve sosyal çevreleriyle daha sağlıklı etkileşime girmelerine neden olur (Piko ve Hamvai, 2010). 

Ergenlerin yüksek yaşam doyumu öz yeterlilikleriyle ilişkilidir ve bu da gelecekteki yaşam kalitelerini 

etkiler (Saha, Huebner, Suldo ve Valois, 2010). 

Yaşam doyumu, bireylerin yaşam kalitelerine ilişkin bilişsel değerlendirmeleri (Meule ve 

Voderholzer, 2020) ve yaşamlarına ilişkin inanç, duygu ve düşüncelerinin bir toplamı olarak ifade 

edilmektedir (Rice, Frone ve McFarlin, 1992). Yaşam doyumu, bireylerin hedef belirlemelerinden, bu 

hedeflere ulaşmak için gösterdikleri çabalardan ve sonuç olarak hedeflerine ulaşıp ulaşmadıklarından 

etkilenmektedir (Wang, Li, Sun, Cheng ve Zhang, 2018). Sağlıklı ve mutlu olmak, yüksek öz saygı, 

sempatik bir fiziksel görünüme sahip olmak, hayatı anlamlı bulmak ve yüksek ekonomik standartlar 

gibi faktörler yaşam doyumu etkilemektedir (Appleton ve Song, 2008; Lee, Kim ve Wachholtz, 2016). 

Yaşam doyumunun bireylerin depresyon, kaygı bozuklukları ve madde bağımlılığı gibi davranışsal 

problemlerde koruyucu bir faktör olduğu öne sürülmektedir (Sun ve Shek, 2010; Gigantesco vd., 2019). 

Öz Yeterlilik ve Yaşam Doyumu Arasındaki İlişki  

Ergenlik döneminde meydana gelen değişimler yaşam kalitelerini etkilediğinden, son yıllarda 

ergenlerin yaşam doyumları ile ilişkili değişkenlerin belirlenmesi (Tian, Zhou, Qiu ve Zou, 2022; Zeng 

vd., 2022) ve yaşam doyumunu olumsuz etkileyen faktörlerin belirlenerek önleyici çalışmaların 

yapılması (Alsubaie, Stain, Webster ve Wadman, 2019) önem kazanmıştır. 

Bireylerin yaşamlarındaki sorunların, engellerin ve çatışmaların yaşam doyumunun düşmesine 

neden olduğu (Demirel ve Canat, 2004), kişisel gelişime açık, sosyal aktivitelere katılmaya istekli ve 

kaygılarıyla baş etmede başarılı olan bireylerin yaşam doyumlarının yüksek olduğu görülmektedir 

(Huebner, Suldo, Smith ve McKnight, 2004; Matheny vd., 2002). Bu bağlamda, yaşam doyumunu 

etkileyen en önemli faktörlerden birinin, bireyin yaşam sorunlarıyla mücadele etme konusunda 

kendine olan inancı olarak değerlendirilen öz yeterlilik olduğu söylenebilir. Öz yeterliliğin psikolojik 

iyi oluş ile ilişkili olduğu, yüksek öz yeterliliğin kronik hastalıklarda iyileşme sürecine katkı sağladığı 

(Bisschop, Kriegsman, Beekman ve Deeg, 2004), düşük öz yeterliliğin ise depresyon ve kaygı 

düzeylerini artırdığı belirtilmektedir (Kashdan ve Roberts, 2004). Yapılan çalışmalar öz yeterliliğin 

yaşam doyumunu artırdığını ortaya koymaktadır (Bradley ve Corwyn, 2004; Burger ve Samuel, 2017; 

Garriott, Hudyma, Keene ve Santiago, 2015). 
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Bir Aracı Olarak Algılanan Sosyal Destek  

Bireylerin yaşamdan aldıkları doyum ve yeteneklerine ilişkin algıları sosyal çevre ile etkileşim 

içinde şekillenmektedir. Sosyal bir varlık olan insanın sosyal desteğe olan ihtiyacı her zaman süreklilik 

göstermektedir. Van der Kolk'a (2015) göre sosyal destek sadece çevremizdeki insanların varlığı ve 

onlarla olan etkileşimlerimiz değil, aynı zamanda başkalarının kalbinde ve zihninde olduğumuzu 

hissetmemizdir. Sosyal destek, bireylerin insan ilişkileri yoluyla elde ettiği maddi ve psikolojik 

kaynaklar (Lima, Cardoso ve Silva, 2016) ile bireylerin uyum becerilerini artırarak psikolojik 

sağlıklarına katkıda bulunan her türlü destek olarak tanımlanmaktadır (Dunst, Trivette ve Cross, 1986). 

Sosyal desteğin, bireylerin başkalarıyla olan ilişkilerinin ne kadar güvenilir olduğunu, bireylerin 

başkaları için ne kadar değerli olduklarını düşündükleri ve bireylerin ihtiyaç durumunda kendilerine 

yardım edecek kişilerin varlığına dönük inançlarını gösteren "algılanan sosyal destek" ile var olan 

destek olarak tanımlanan "alınan sosyal destek" olarak ikiye ayrıldığı görülmektedir (Norris ve 

Kaniasty, 1996; Schaefer, Coyne ve Lazarus, 1981). 

Öz yeterliliğin bireylerin motivasyonunu ve zorluklarla başa çıkma kararlılığını artırdığı, buna 

bağlı olarak sosyal çevrenin de o kişiye saygı gösterme ve daha fazla sosyal destek vermeye istekli 

olduğu düşünülmektedir. Yapılan bir araştırma öz yeterlilik ile sosyal desteğin pozitif yönde ilişkili 

olduğunu gösterirken (Adler-Constantinescu, Beşu ve Negovan, 2013), ergenler üzerinde yapılan bir 

başka çalışma arkadaş, öğretmen ve son olarak aile desteğinin öz yeterliliği yordadığını göstermiştir 

(Traş ve Arslan, 2013). Benzer bir çalışmada, üniversite öğrencileri için önce arkadaşların sonra da 

önemli diğer kişilerin desteğinin öz yeterliliği artırdığı görülmüştür (Yusoff, 2012). 

Sosyal destek süreci, bireylerin fiziksel ve psikolojik sağlığı için oldukça önemlidir (House, 

Landis ve Umberson, 1988). Yapılan çalışmalar, algılanan ve alınan sosyal destek ile anksiyete ve 

depresyon arasında negatif yönde ilişki olduğunu (Henry vd., 2019; Lee ve Kim, 2016; Viseu, Leal, De 

Jesus, Pinto ve Pechorro, 2018), akran desteğinin psikolojik iyi oluşu artırdığını (McCreary, Slavin ve 

Berry, 1996) ve öz saygıyı yükselttiğini (Colarossi ve Eccles, 2003) göstermiştir. Bu bağlamda, algılanan 

ve alınan sosyal destek arttıkça bireylerin kendilerini daha sağlıklı hissettikleri ve bunun sonucunda 

yüksek yaşam doyumuna sahip oldukları düşünülmektedir. Yapılan çalışmalar sosyal desteğin yaşam 

doyumu üzerinde olumlu etkileri olduğunu göstermektedir (Marsack ve Perry, 2018; Park, Roh ve Yeo, 

2011; Tsuji ve Khan, 2016). Öz yeterliliğin yaşam doyumunu artırması (Ekinci ve Koç, 2023; Zammitti, 

Moreno-Morilla, Romero-Rodríguez, Magnano ve Marcionetti, 2023) ve sosyal destekle ilişkili olması 

(Hua ve Ma, 2022; Warshawski, 2022), ayrıca sosyal desteğin yaşam memnuniyetinin önemli bir 

yordayıcısı olması (Fisher, Sung, Kammes, Okyere ve Park, 2022; Ji, Zhou, Wu ve Zhang, 2022) 

nedeniyle öz yeterlilik ve yaşam memnuniyeti arasındaki ilişkide sosyal destek belirleyici bir rolü 

olduğu düşünülmektedir. Buradan hareketle, bu araştırmanın amaçladığı temel problem, öz yeterlilik 

ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide sosyal desteğin tüm boyutlarının aracılık rolünü ortaya 

koymaktır. 

Ergenlik dönemi fiziksel, zihinsel ve duygusal değişimlerin yoğun olarak yaşandığı bir 

dönemdir. Bu değişimlerin ergenler üzerinde yıkıcı etkileri olmadan gerekli önlemlerin alınması 

oldukça önemlidir. Proctor, Linley ve Maltby (2017) yaşam doyumunun ergenlerin mevcut gelişimsel 

sorunlarının önlenmesinde önemli bir güç olduğunu belirtmektedir. Yaşam doyumu, ergenlikten 

yetişkinliğe sağlıklı bir geçiş için önemli bir itici güçtür (Hawkins, Letcher, Sanson, Smart ve 

Toumbourou, 2009). Ayrıca, özellikle gençlik döneminde psikolojik iyi oluşun temel nedenlerinden 

biridir (Proctor, Linley ve Maltby, 2009). Bu nedenle ergenlerin yaşam doyumuyla ilgili değişkenlerin 

iyi bir şekilde ortaya konması ve yaşam doyumunu olumlu ya da olumsuz yönde etkileyecek faktörlerin 

belirlenmesi oldukça önemli görülmektedir. Bu araştırmada öz yeterlilik ile yaşam doyumu arasındaki 

ilişki ve bu ilişkide sosyal destek algısının aracılık rolü araştırılmaktadır. Özellikle sosyal desteğin alt 

boyutlarının (aile, öğretmen ve arkadaş desteği) yaşam doyumu üzerindeki gücünü ve cinsiyet 

faktörüne göre farklılaşma durumunu ortaya koyması bu araştırmayı önemli kılmaktadır. Elde edilen 

bulguların bu alanda çalışan uzmanlara, eğitimcilere ve ebeveynlere yol göstermesinin yanı sıra bu 

konuda yapılacak yeni araştırmalara da zemin hazırlaması beklenmektedir. 
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Bu bağlamda aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 

1. Öğrencilerin aile, arkadaş, aile desteği, öz yeterlilik ve yaşam doyumu ölçek puanları cinsiyet, 

sınıf ve gelir düzeyine göre anlamlı farklılıklar göstermekte midir? 

2. Öz yeterlilik ile yaşam doyumu arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

3. Öz-yeterlik ile algılanan sosyal destek faktörleri (aile, arkadaş ve öğretmen desteği) arasında 

anlamlı bir ilişki var mıdır? 

4. Algılanan sosyal destek faktörleri (aile, arkadaş ve öğretmen desteği) ile yaşam doyumu 

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

5. Algılanan sosyal destek faktörleri (aile, arkadaş ve öğretmen desteği) öz-yeterlik ve yaşam 

doyumu arasındaki ilişkide çoklu aracılık rolüne sahip midir? 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Bu çalışmada öz yeterlilik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide sosyal destek algısının aracılık 

rolünün olup olmadığının ortaya konulması amaçlanmış ve bu nedenle araştırma ilişkisel tarama 

modelinde gerçekleştirilmiştir. 

Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evreni İstanbul'un Küçükçekmece İlçesi sınırları içerisindeki lise öğrencileridir. 

Araştırmada küme örnekleme yöntemi ile üç okul (alt, orta, üst sosyo-ekonomik düzey) seçilmiş ve bu 

okullarda kayıtlı 289'u kız (%55,5) ve 232'si erkek (%44,5) öğrenci olmak üzere toplam 521 öğrenci (yaş 

ortalaması 16,0 ± 2,7) örneklem olarak alınmıştır. 

Tablo 1. Örneklem Grubunun Genel Özellikleri 

Değişkenler  N % 

Cinsiyet  Kadın  289 55.5 

Erkek  232 44.5 

Başarı Notu 3.0-4.0 191 36.7 

2.0-3.0 234 44.9 

1.0-3.0 96 18.4 

Gelir Düzeyi  Düşük 88 16.9 

Orta  408 78.3 

Yüksek  25 4.8 

Algılanan Ebeveyn Tutumu İlgisiz  81 15.5 

Otoriter  90 17.2 

Demokratik 350 67.3 

Kardeş sayısı  Kardeş yok 28 5.4 

1-2 340 65.2 

3 ve daha fazla  153 29.4 

Veri Toplama Araçları 

Ergenlerde Öz Yeterlik Ölçeği: Muris (2001) tarafından geliştirilen Ergenlerde Öz Yeterlik 

Ölçeği, Telef ve Karaca (2012) tarafından Türkiye kültürüne uyarlanmıştır. Ölçeğin Türkiye kültürüne 

uyarlanması sonucunda elde edilen uyum indeksleri ve madde ayırt edicilik değerleri yüksek 

bulunmuştur. Ölçek 5'li Likert tipi bir tasarıma sahiptir ve 21 madde içermektedir (örnek madde: 

Olumsuz bir olay karşısında moralinizi kendi kendinize ne kadar yükseltebilirsiniz?) Ölçekten alınan 

yüksek puanlar öz yeterliliğin yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin güvenirlik çalışması için 

hesaplanan Cronbach's Alpha değeri .86 olarak hesaplanmıştır. Faktör analizi sonucunda ölçeğin 

Türkçe formunun faktör yapısının orijinal formun faktör yapısı ile aynı olduğu görülmüştür. Açımlayıcı 

faktör analizine göre açıklanan toplam varyans %43,74 olarak hesaplanmıştır. Doğrulayıcı faktör analizi 
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sonucunda üç alt boyut ve üst boyutun temsil ettiği modelin uyum indekslerinin yüksek olduğu 

belirlenmiştir (χ2 = 614.68, GFI =.94, CFI =.96, RMSEA = .050) (Telef ve Karaca, 2012).  Bu çalışmada 

örneklem grubundan elde edilen puanlar için hesaplanan Cronbach alfa değeri .78 olarak ölçülmüştür. 

Algılanan Sosyal Destek Ölçeği: Ölçek Yıldırım (1997) tarafından ergenlerin ailelerinden, 

arkadaşlarından ve öğretmenlerinden algıladıkları sosyal destek düzeylerini belirlemek amacıyla 

geliştirilmiştir. Ölçek, aile desteği faktöründe 20, arkadaş desteği faktöründe 13 ve öğretmen desteği 

faktöründe 17 olmak üzere toplam 50 maddeden oluşmaktadır (Örnek madde: Haksızlığa uğradığımda 

bana destek olur). Faktör analizi sonucunda elde edilen faktör yüklerinin yüksek olduğu (.51 ve üzeri), 

dış geçerlilik için benzer bir ölçeğin uygulanması sonucunda elde edilen korelasyon değerlerinin 

anlamlı olduğu (.69) ve Cronbach Alfa güvenirlik değerlerinin (arkadaş desteği için .74, aile desteği için 

.79 ve öğretmen desteği için .75) kabul edilebilir sınırlar içinde olduğu görülmüştür (Yıldırım, 1997). 

Cronbach Alfa değeri bu çalışma için tekrar hesaplanmış, aile desteği faktörü için .83, arkadaş desteği 

faktörü için .83 ve öğretmen desteği faktörü için .77 olarak ölçülmüştür.  

Yaşam Doyumu Ölçeği: Diener ve diğerleri (1985) tarafından geliştirilen ve Dağlı ve Baysal 

(2016) tarafından Türkçeye uyarlanan 5 maddelik bir ölçektir (Örnek madde; Şu ana kadar hayatta 

benim için önemli olan şeyleri elde ettim). Uyarlanan ölçeğin faktör yüklerinin ve uyum indekslerinin 

yüksek olduğu görülmüştür (χ2 = 5.87, GFI =.99, CFI =1.00, RMSEA = .030). Ölçeğin güvenilirlik 

değerlerinin ise .80'den yüksek olduğu gözlenmiştir. Bu çalışmada yaşam doyumu ölçeğinin Cronbach 

Alfa değeri .84 olarak hesaplanmıştır. 

Veri Analizi 

Veri toplamadan önce kurumlardan gerekli etik ve uygulama izinleri (İstanbul Sabahattin Zaim 

Üniversitesi Tarih ve Sayı; 06.04.2022-E.25489) ve öğrencilerin ailelerinden onam alınmış, öğrenciler 

çalışmanın amacı hakkında bilgilendirilmiş ve çalışmaya katılmaya gönüllü olan öğrencilere ölçme 

araçları uygulanmıştır. Genel olarak öğrencilerin ölçme araçlarını yaklaşık 15 dakika içinde 

yanıtladıkları tespit edilmiştir. Analiz öncesinde ölçme araçları incelenmiş ve rastgele doldurulduğu 

tespit edilen 5 form değerlendirme dışı bırakılmıştır. 

Veriler Hayes tarafından geliştirilen Process 3.5 makro eklentisi ile IBM SPSS 22 programında 

analiz edilmiştir. Ölçeklerden elde edilen puanların normallik testleri için Basıklık (Skewness) ve 

Çarpıklık (Kurtosis) değerleri hesaplanmış ve elde edilen değerler ±1,5 olduğu için dağılımın normal 

olduğu kabul edilmiştir (George ve Mallery, 2010). Ölçekten elde edilen puanların tolerans değerinin 

.10'dan yüksek olması, varyans artış faktörünün (VIF) 5'ten yüksek olması ve ölçeklerden elde edilen 

puanlar arasındaki korelasyon değerlerinin yüksek olmaması nedeniyle çoklu bağlantı ve doğrusallık 

problemlerinin olmadığı söylenebilir (Çokluk, Şekercioğlu ve Büyüköztürk, 2012; Hu, 2005). 

Hesaplanan Durbin-Watson değeri 2,00 olduğu için modelde otokorelasyon sorunu olmadığı 

görülmüştür (Albayrak vd., 2005). Veri setinde uç değerlerin varlığını kontrol etmek amacıyla 

Mahalanobis uzaklık değerleri incelenmiş (Çokluk vd., 2012) ve analiz sonucunda herhangi bir uç 

değere rastlanmamıştır. Ek olarak, uç değerlerin varlığı için verilerin Cook uzaklığı hesaplanmıştır. Bu 

değerin 1.00'den büyük olması veri setinde uç değerlerin olduğunu göstermektedir (Tabachnick ve 

Fidell, 2019). Yapılan hesaplamada Cook mesafesinin .000 ile .086 arasında değiştiği görülmüştür. 

Ölçeklerin Cronbach Alpha değerleri oldukça yüksek bulunmuş, değişkenler arasındaki ilişki için 

Pearson korelasyon katsayısı hesaplanmış ve gruplar arasındaki farkların anlamlılığını test etmek için 

t testi ve ANOVA yapılmıştır. 

Aracı değişkenlerin bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki ilişkiyi yordama düzeyi 

regresyona dayalı seri çoklu aracı değişken analizi (PROCESS Model 6) kullanılarak belirlenmiştir 

(Cheng ve Yan, 2017) Aracı etkisinin anlamlılığını bulmak için BOOTSTRAP güven aralığı değerleri 

hesaplanmıştır. Güven aralığı değerine göre dolaylı etki değerine karşılık gelen alt (BootLLCI) ve üst 

(BootULCI) güven aralığı değerleri sıfır (0) içermiyorsa dolaylı etki anlamlı kabul edilir ve aracılık 

etkisinin oluştuğu anlaşılır. 
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Bulgular 

Bu bölümde araştırmada kullanılan çoklu aracılık modelinin öz yeterlilik, algılanan sosyal 

destek ve yaşam doyumu arasındaki ilişkilere dair bulgularına yer verilmiştir. Tablo 2'de algılanan 

sosyal destek ölçeği ile öz yeterlilik ve yaşam doyumu ölçeği faktörlerinin puanları arasındaki 

korelasyonlar ve ölçeklerin betimleyici istatistikleri yer almaktadır. 

Tablo 2. Aile, Arkadaş, Öğretmen Desteği ile Öz Yeterlilik ve Yaşam Doyumu Ölçeği Puanlarının 

Betimleyici İstatistikleri ve Korelasyon Değerleri (N=521) 

Değişkenler  1 2 3 4 5 M St. Basıklık Çarpıklık 

1.Aile Desteği _     44.90 6.45 1.12 0.78 

2.Arkadaş Desteği  0.26** _    73.86 8.85 1.23 1.02 

3.Öğretmen Desteği 0.28** 0.39** _   37.38 5.36 0.98 0.23 

4.Özyeterlilik  0.13** 0.21** 0.18** _  69.21 6.51 1.01 0.65 

5. Yaşam Doyumu 0.29** 0.26** 0.24** 0.38** _ 17.33 6.43 1.45 1.33 

**p<0.01, M. Ortalama, St. Standart Sapma  

Tablo 2'de görüldüğü üzere aile desteği, arkadaş desteği (r= 0.26, p <. 01), öğretmen desteği (r= 

0.28, p <. 01), öz yeterlilik (r= 0.13, p <. 01) ve yaşam doyumu (r=. 0.29, p <. 01), benzer şekilde arkadaş 

desteğinin ise öğretmen desteği (r= 0.39, p <. 01), öz yeterlilik (r= 0.21, p <. 01) ve yaşam doyumu (r= 

0.26, p <. 01) ile pozitif yönde anlamlı ilişki göstermektedir. Öğretmen desteği ile öz yeterlilik (r= 0.18, 

p <. 01) ve yaşam memnuniyeti (r= 0.24, p <. 01) arasında ve öz yeterlilik ile yaşam memnuniyeti (r= 

0.38, p <. 01) arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler bulunmuştur.  

Algılanan sosyal destek faktörleri ile öz yeterlilik ve yaşam doyumu ölçeği puanlarının cinsiyet, 

akademik başarı ve ailenin gelir düzeyi açısından anlamlı farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

için yapılan t testi ve Anova sonuçlarına Tablo 3’te yer verilmiştir. 

Tablo 3. Aile, Arkadaş ve Öğretmen Desteği, Öz Yeterlilik ve Yaşam Doyumu Ölçeklerinin T Testi ve 

ANOVA Sonuçları (N=521) 

 

N 
Aile Desteği 

(M±Sdt) 

Arkadaş 

Desteği 

(M±Sdt) 

Öğretmen 

Desteği 

(M±Sdt) 

Öz yeterlik 

(M±Sdt) 

Yaşam Doyumu 

(M±Sdt) 

C
in

si
y

et
 Kadın  289 44.32±6.46 74.75±8.98 37.34±5.49 58.74±6.67 14.70±2.23 

Erkek  232 45.61±6.39 72.98±8.60 37.44±5.20 59.79±6.26 15.45±3.21 

  
 

t (519))=2.26 

p<0.05 

t (519))=2.26 

p<0.05 

t (519))=2.26 

p>0.05 

t (519))=2.26 

p>0.05 

t (519))=2.26 

p>0.05 

B
aş

ar
ı 

N
o

tu
 3.0-4.0 191 45.35±6.46 74.64±8.12 37.85±4.23 65.50±5.67 17.12±3.23 

2.0-3.0 234 44.55±6.28 73.33±8.45 34.17±3.90 61.45±5.32 16.10±3.29 

1.0-3.0 96 40.52±7.01 71.35±7.33 30.00±3.76 56.22±4.99 14.56±2.34 

 
 

F (4-516) =2.81 

p<0.05 

F (4-516) =2.76 

p<0.05 

F (4-516) =2.91 

p<0.05 

F (4-516) =10.62 

p<0.01 

F (4-516) =3.95 

p<0.01 

G
el

ir
 D

ü
ze

y
 Düşük  88 45.78±6.34 74.23±8.45 36.10±5.01 58.30±5.40 15.55±3.11 

Orta  408 44.12±6.15 73.35±8.01 37:23±5.88 60.33±6.60 14.97±2.67 

Yüksek 25 44.06±6.22 74.09±8.34 38.80±5.40 62.00±6.98 15.31±2.99 

 
 

F (3-517) =0.29 

p>0.05 

F (3-517) =1.92 

p>0.05 

F (3-517) =2.78 

p<0.05 

F (3-517) =5.67 

p<0.01 

F (3-517) =0.12 

p>0.05 

M= Ortalama, Std=Standart Sapma  

Tablo 3'te görüldüğü gibi, algılanan aile desteği erkek öğrencilerde, algılanan arkadaş desteği 

ise kız öğrencilerde anlamlı düzeyde yüksektir. Algılanan öğretmen desteği, öz yeterlik ve yaşam 

doyumu puanlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuştur.  
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 Başarılı olan öğrencilerde algılanan aile, arkadaş ve öğretmen desteği ile öz yeterlik ve yaşam 

doyumu puanlarının başarısı düşük olan öğrencilere göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

bulunmuştur. Ailesinin gelir düzeyi yüksek olan öğrencilerde algılanan öğretmen desteği ve öz yeterlik 

puanları anlamlı düzeyde yüksektir. Ancak algılanan aile ve arkadaş desteği ile yaşam doyumu ölçeği 

puanlarının gelir düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği bulunmuştur.  

Şekil 1, kız öğrencilerde öz yeterlik ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide arkadaş, aile ve 

öğretmen desteğinin çoklu aracılık analizi sonuçlarını göstermektedir. 

 
Şekil 1. Kız Öğrencilerde Öz Yeterliliğin Arkadaş, Aile ve Öğretmen Desteği ve Yaşam Doyumu 

Üzerindeki Doğrudan ve Dolaylı Etkileri. * p<.01. **p<.05 

Şekil 1'de görüldüğü üzere, öz yeterliliğin yaşam doyumu üzerindeki doğrudan etkisi (c= 0.41, 

Sh= 0.06, t= 7,96, p<.001) anlamlıdır (Adım 1). Ayrıca, öz yeterliliğin arkadaş desteği aracı değişkeni (B= 

0.34, Sh= .08, t= 4, 52, p<.01) üzerindeki doğrudan etkisi anlamlı iken, aile desteği (B= 0.05, Sh=0 .05, t= 

0.97, p>.05) ve öğretmen desteği (B= 0.06, Sh=0 .05, t= 1.33, p>.05) üzerindeki doğrudan etkisi anlamsızdır 

(Adım 2). Aracı değişkenler olan aile desteği (B= 0.23, Sh=0 .05, t= 4.18, p<.01) ve öğretmen desteğinin 

(B= 0.16, Sh=0 .06, t= 2.50, p<.05) yaşam doyumu üzerindeki doğrudan etkisi anlamlı iken, aile desteğinin 

(B= 0.02, Sh=0 .04, t= 0.45, p>.05) etkisinin anlamsız olduğu görülmektedir (Adım 3). Öz yeterlilik ve tüm 

aracı değişkenler aynı anda denkleme alındığında (Adım 4), öz yeterliliğin yaşam doyumu üzerindeki 

doğrudan etkisinin azaldığı (c'= 0.35, Sh= .05, t= 6.91, p<.001), ancak elde edilen sonucun anlamlı 

düzeyde kaldığı görülmüştür. Bu sonuç, kız öğrencilerde arkadaş, aile ve öğretmen desteğinin, arkadaş 

ve öğretmen desteğinin ve son olarak arkadaş ve aile desteğinin birlikte öz yeterlilik ile yaşam doyumu 

arasında aracılık rolü olduğunu göstermektedir. Bunlara ek olarak, tüm modelin anlamlı olduğu (F (4-

284)= 26.10, p<.001) ve yaşam memnuniyeti üzerindeki toplam varyansın %27'sini açıkladığı 

görülmektedir. Kız öğrencilerde algılanan sosyal desteğin arkadaş, aile ve öğretmen desteği aracılığı ile 

öz yeterliliğin yaşam doyumu üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkilerine ve Tablo 4’te yer verilmiştir. 

  

0.35*

Öğretmen Desteği 

Özyeterlik 

Arkadaş Desteği 

Yaşam Doyumu 

Aile Desteği 

0.05 
0.21** 

0.23*

* 

0.19

** 

0.34*

* 

0.11* 

0.16* 

0.0

6 

0.0

2 
0.41** 

R²=27 
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Tablo 4. Kız Öğrencilerin Öz Yeterliliklerinin Yaşam Doyumu Üzerindeki Doğrudan ve Dolaylı 

Etkilerinin Algılanan Sosyal Destek Faktörleri Aracılığıyla Karşılaştırılması 

Model 1 BE SE t 
95% BCa Güven Aralığı 

LLCI tULCI 

Toplam Etki 0.411 0.046 7.96 0.310 0.513 

Doğrudan Etki 0.352 0.054 6.91 0.252 0.453 

Dolaylı Etki 0.058 0.023  0.017 0.108 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→YD) 0.006 0.015  -0.022 0.039 

Dolaylı Etki (ÖY→AD→YD) 0.012 0.013  -0.013 0.042 

Dolaylı Etki (ÖY→ÖD→YD 0.010 0.008  -0.004 0.030 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→AD→YD) 0.015 0.006  0.005 0.031 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→ÖD→YD) 0.011 0.005  0.002 0.025 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→ÖD→YD) 0.009 0.001  -0.001 0.004 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→AD→ÖD→YD) 0.012 0.009  0.000 0.003 

Bootstrap örneklem büyüklüğü = 5000; BE Boot etkisi, SE standart hata, LLCI alt sınır güven aralığı, ULCI üst 

sınır güven aralığı. Öz Yeterlilik (ÖY), Arkadaş Desteği (ARD), Aile Desteği (AD), Öğretmen Desteği (ÖD), 

Yaşam Doyumu (YD) 

Çalışmada kullanılan değişkenlerin dolaylı etkileri 5000 bootstrap örneklemi kullanılarak test 

edilmiş, tahminler %95 güven aralığında değerlendirilmiş, yanlılık hataları elimine edilmiş ve 

düzeltilmiş sonuçlar Tablo 2'de gösterilmiştir. Tablo 2, toplam etki değerinin 0,411, doğrudan etki 

değerinin 0,352 ve toplam dolaylı etki değerinin 0,058 olduğunu göstermektedir. Model yedi dolaylı 

etkiye sahiptir. Birinci dolaylı etkide, arkadaş desteğinin (ARD) aracılığı ile öz yeterliliğin (ÖY) yaşam 

doyumu (YD) üzerindeki etkisi anlamsızdır (bootstrap = 0,006, %95 CI =-0,022, 0,039), ikinci dolaylı 

etkide, aile desteğinin (AD) aracılığı ile öz yeterliliğin (ÖY) yaşam doyumu (YD) üzerindeki etkisi 

anlamsızdır (bootstrap = 0. 012, %95 GA =-0,013, 0,042), üçüncü dolaylı etkide ise öz yeterliliğin (ÖY) 

öğretmen desteği (ÖD) aracılığı ile yaşam doyumu (YD) üzerindeki etkisi anlamsızdır. Benzer şekilde, 

aile desteği (AD) ve öğretmen desteği (ÖD) aracılığı ile öz yeterliliğin (ÖY) yaşam doyumu (YD) 

üzerindeki etkisi de anlamsızdır (bootstrap = 0,009, %95 GA =-0,001, 0,004). Bunun nedeni güven 

aralıklarının sıfır içermesidir. Öte yandan, öz yeterliliğin (ÖY) arkadaş desteği (ARD) ve aile desteği 

(AD) aracılığı ile yaşam doyumu (YD) üzerindeki etkisi anlamlıdır (bootstrap = 0,015, %95 CI = 0,005, 

0,031), öz yeterliliğin (ÖY) arkadaş desteği (ARD) ve öğretmen desteği (ÖD) aracılığı ile yaşam doyumu 

(YD) üzerindeki etkisi de anlamlıdır (bootstrap = 0. 011, %95 CI = 0,002, 0,023) ve son olarak öz 

yeterliliğin (ÖY) arkadaş desteği (ARD), aile desteği (AD) ve öğretmen desteği (ÖD) aracılığı ile yaşam 

doyumu (YD) üzerindeki etkisi de anlamlıdır.  
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Şekil 2, erkek öğrencilerde öz yeterlilik ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide arkadaş, aile ve 

öğretmen desteğinin çoklu aracılık analizi sonuçlarını göstermektedir. 

 
Şekil 2. Erkek Öğrencilerde Öz Yeterliliğin Arkadaş, Aile ve Öğretmen Desteği ile Yaşam Doyumu 

Üzerindeki Doğrudan ve Dolaylı Etkileri* p<.01. **p<.05 

Şekil 2'de görüldüğü gibi, öz yeterliliğin yaşam doyumu üzerindeki doğrudan etkisi erkek 

öğrencilerde anlamlıdır (c= 0.31, Sh= 0.06, t= 4.96, p<.001) (Adım 1). Ayrıca, öz yeterliliğin aracı 

değişkenler olan arkadaş desteği (B= 0.20, Sh= .09, t= 2.28, p<.05) ve öğretmen desteği (B= 0.11, Sh=0 .05, 

t= 2.15, p<.05) üzerindeki doğrudan etkileri anlamlı iken, aile desteği (B= 0.09, Sh=0 .07, t= 1.40, p>.05) 

üzerindeki doğrudan etkisi anlamsızdır. (Adım 2). Aracı değişkenlerin aile desteği (B= 0.16, Sh=0 .06, t= 

2.48, p<.05) ve arkadaş desteği (B= 0.17, Sh=0 .05, t= 3.40, p<.01) üzerindeki doğrudan etkileri anlamlı 

iken, öğretmen desteği (B= 0.02, Sh=0 .08, t= 0.25, p>.05) üzerindeki doğrudan etkileri anlamsızdır (Adım 

3). Öz-yeterlik ve tüm aracı değişkenler aynı anda denkleme alındığında (Adım 4), öz-yeterliğin yaşam 

doyumu üzerindeki doğrudan etkisi azalırken (c'= 0.26, Sh= .06, t= 4.15, p<.001), bulunan sonuç anlamlı 

düzeyde kalmıştır. Bu sonuç, erkek öğrencilerde öz yeterlilik ve yaşam memnuniyeti arasındaki ilişkide 

tek başına arkadaş desteğinin ve arkadaş ve aile desteğinin birlikte aracı rolü olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca tüm modelin anlamlı olduğu (F (4-227)= 13.37, p<.001) ve yaşam doyumu üzerindeki toplam 

varyansın %19'unu açıkladığı bulunmuştur.  

  

0.31** 

Öğretmen 

Desteği 

Öz yeterlik  

Aile Desteği 

Arkadaş Desteği 

Yaşam 

Doyumu 

0.2

0* 

0.0

0.17*

* 

0.1

0* 

0.19*

* 

0.2

1** 

0.17

** 

0.1

6* 

0.02 

R²=19 

0.26** 
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Tablo 5, erkek öğrencilerde algılanan sosyal desteğin (arkadaş, aile ve öğretmen desteği) 

aracılığı ile öz yeterliliğin yaşam doyumu üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkilerini ve spesifik dolaylı 

etkilerini göstermektedir. 

Tablo 5. Erkek Öğrencilerin Öz Yeterliliklerinin Yaşam Doyumu Üzerindeki Doğrudan ve Dolaylı 

Etkilerinin Algılanan Sosyal Destek Faktörleri Aracılığıyla Karşılaştırılması 

Model 2 BE SE t 
95% BCa Güven Aralığı 

LLCI tULCI 

Toplam Etki 0.323 0.061 4.96 0.191 0.444 

Doğrudan Etki 0.268 0.063 4.16 0.136 0.383 

Dolaylı Etki 0.058 0.036  0.011 0.012 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→YD) 0.034 0.024  0.035 0.081 

Dolaylı Etki (ÖY→AD→YD) 0.015 0.013  -0.003 0.045 

Dolaylı Etki (ÖY→ÖD→YD 0.002 0.008  -0.013 0.021 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→AD→YD) 0.005 0.004  0.002 0.015 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→ÖD→YD) 0.008 0.003  -.0.005 0.007 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→ÖD→YD) 0.004 0.002  -0.003 0.005 

Dolaylı Etki (ÖY→ARD→AD→ÖD→YD) 0.001 0.006  -0.001 0.006 

Bootstrap örneklem büyüklüğü = 5000; BE Boot etkisi, SE standart hata, LLCI alt sınır güven aralığı, ULCI üst 

sınır güven aralığı. Öz Yeterlilik (ÖY), Arkadaş Desteği (ARD), Aile Desteği (AD), Öğretmen Desteği (ÖD), 

Yaşam Doyumu (YD) 

Çalışmada kullanılan değişkenlerin dolaylı etkileri 5000 bootstrap örneklemi kullanılarak test 

edilmiş, tahminler %95 güven aralığında değerlendirilmiş, yanlılık hataları elimine edilmiş ve 

düzeltilmiş sonuçlar Tablo 5'te gösterilmiştir. Tablo 5, toplam etki değerinin 0,323, doğrudan etki 

değerinin 0,268 ve toplam dolaylı etki değerinin 0,058 olduğunu göstermektedir. Model yedi dolaylı 

etkiye sahiptir. Birinci dolaylı etkide, öz yeterliliğin (ÖY) arkadaş desteği (ARD) aracılığı ile yaşam 

doyumu (YD) üzerindeki etkisi anlamlıdır (bootstrap = 0,034, %95 GA = 0,011, 0,012), dördüncü dolaylı 

etkide ise öz yeterliliğin (ÖY) arkadaş desteği (ARD) aracılığı ile yaşam doyumu (YD) üzerindeki etkisi 

de anlamlıdır (bootstrap = 0,005, %95 GA = 0,002, 0,015). Ancak, öz yeterliliğin (SE) yaşam doyumu (YD) 

üzerindeki etkisi aile desteği (AD) aracılığı ile (bootstrap = 0,015, %95 CI = -0,003, 0,045), öz yeterliliğin 

(ÖY) yaşam doyumu (YD) üzerindeki etkisi öğretmen desteği (ÖD) aracılığı ile (bootstrap = 0. 002, %95 

GA = -0,013, 0,021), öz yeterliliğin (ÖY) yaşam doyumu (YD) üzerindeki etkisinin arkadaş desteği (ARD) 

ve öğretmen desteği (ÖD) aracılığı ile (bootstrap = 0. 008, %95 CI = -0,005, 0,007), öz yeterliliğin (ÖY) aile 

desteği (AD) ve öğretmen desteği (ÖD) aracılığı ile yaşam doyumu (YD) üzerindeki etkisi (bootstrap = 

0. 004, %95 GA = -0,026, 0,005) ve son olarak öz yeterliliğin (ÖY) arkadaş desteği (ARD), aile desteği 

(AD) ve öğretmen desteği (ÖD) aracılığı ile yaşam doyumu (YD) üzerindeki etkisi anlamsızdır 

(bootstrap = 0,001, %95 GA =-0,001, 0,006). Bunun nedeni güven aralıklarının sıfır içermesidir. 

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışmada, öz yeterlilik ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide sosyal destek algısının aracılık 

rolünün olup olmadığını ortaya koymak amaçlanmıştır. Araştırma sonuçları, erkek öğrencilerin daha 

fazla aile desteği, kız öğrencilerin ise daha fazla arkadaş desteği algıladıklarını göstermektedir. 

Türkiye'de genellikle aileler erkek çocuklarının daha iyi eğitim almasını ve daha iyi bir kariyere sahip 

olmasını beklemektedir (Akbaş, 2006; Sayılan, 2012). Kızların erkeklere göre ergenliğe daha erken 

girmeleri nedeniyle kendilerinde meydana gelen biyolojik ve duygusal değişimleri paylaşma (Erikson, 

1984; Saka, 2011), özerk bireyler olarak hareket etme ihtiyacı gibi nedenlerle arkadaş desteğini daha 

fazla algıladıkları düşünülebilir. Araştırmalar, kadınların genellikle erkeklerden daha fazla sosyal 

destek aldığını göstermektedir (Noret, Hunter ve Rasmussen, 2020; Tifferet, 2020). Benzer bir çalışmada, 

kadınların en çok arkadaş desteğini, erkeklerin ise en çok aile desteğini algıladıkları bulunmuştur 

(Cheng ve Chan, 2004). 
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Araştırma sonuçlarına göre, başarılı öğrencilerin öz yeterlilik, yaşam doyumu ve sosyal destek 

algılarının daha yüksek olduğu görülmektedir. Yapılan çalışmalar da başarılı öğrencilerin yaşam 

doyumlarının daha yüksek olduğunu (Chow, 2005, Rode vd., 2005) ve daha fazla sosyal destek 

aldıklarını göstermektedir (McNaughton-Cassill vd., 2021; Novitasari vd., 2021). Ergenlerin sosyal 

destek ölçeği puanları gelir düzeyi açısından incelendiğinde sadece öğretmen desteğinde anlamlı 

farklılık görülmüştür. Gelir düzeyi yüksek olan ergenlerin öğretmen desteğini daha fazla algıladıkları 

görülmektedir. Bunun nedeni, gelir düzeyi yüksek ailelerin çocuklarını özel okullara göndermeleri, bu 

okullardaki öğretmenlerin öğrencilerle daha fazla ilgilenmeleri ve öğrencilere daha fazla destek 

olmaları olabilir. Christens ve Lin (2014) tarafından yapılan bir çalışmada da gelir düzeyinin sosyal 

destek algısını pozitif yönde yordadığı bulunmuştur. Benzer şekilde, yüksek gelir düzeyine sahip 

ailelerin çocuklarının öz yeterliklerinin daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Bu çalışmada öz yeterlilik ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide arkadaş, aile ve öğretmen 

desteğinin aracı rolü olup olmadığı incelenmiştir. Elde edilen sonuçlar, öz yeterliliğin yaşam doyumu 

üzerinde özel bir etkisi olduğunu, öz yeterliliğin aile, arkadaş ve öğretmen desteğini artırdığını ve 

bunların hepsinin birlikte yaşam doyumunu artırmada özel bir öneme sahip olduğunu göstermiştir. 

Sonuçlara göre, öz yeterliliğin yaşam doyumu üzerindeki doğrudan etkisi hem kız hem de erkek 

öğrencilerde anlamlıdır. Bu sonuçtan hareketle yaşam doyumunu etkileyen faktörlerden biri de 

bireylerin sorunlarla mücadeledeki inancı, motivasyonu ve kararlılığı olarak ifade edilen öz yeterliliktir. 

Yapılan çalışmalar da benzer sonuçlar vermektedir (Marcionetti ve Rossier, 2021; Jhang, 2021). Saha ve 

diğerleri (2010) yüksek öz yeterlilik düzeyinin ve akran ilişkilerinin yaşam doyumunu olumlu yönde 

etkilediğini ortaya koymuştur. Bununla birlikte, başka bir çalışmada öz yeterliliğin kaygıyı azalttığı ve 

psikolojik dayanıklılığı artırdığı (Park, 2011), öz yeterliliği yüksek ergenlerin akademik olarak daha 

başarılı oldukları ve bunun sonucunda bu ergenlerin yaşam doyumlarının daha yüksek olduğu 

görülmüştür (Feldman ve Kubota, 2015). 

Kız öğrencilerde öz yeterliliğin arkadaş desteği üzerinde, erkek öğrencilerin öz yeterliliğin ise 

hem arkadaş hem de öğretmen desteği üzerindeki doğrudan etkisi anlamlıdır. Bununla birlikte her iki 

cinste de öz yeterliliğin aile desteği üzerindeki doğrudan etkisinin anlamsız olduğu görülmektedir Öz 

yeterliğin bireylerin problem çözme gücünü artırmasının bir sonucu olarak bu kişilerin arkadaşları 

içinde daha saygınlık görmeleri buna bağlı olarak bu kişilerin daha fazla arkadaş desteğine sahip 

oldukları düşünülmektedir. Yapılan çalışmalarda öz yeterliliğin arkadaş ilişkilerini güçlendirdiğini 

ortaya koymaktadır (Altermatt, 2019; Cattelino, Chirumbolo, Baiocco, Calandri ve Morelli, 2021; Li, 

Peng, Lu, Liao ve Li, 2020). Erkek öğrencilerin öz yeterliliğinin öğretmen desteğini artırması buna 

karşılık kızlarda öz yeterliğin öğretmen desteği üzerindeki doğrudan etkisinin anlamsız olması ilginç 

bulunmuştur. Bunun temel nedeninin örnekleme alınan erkeklerin kızlardan akademik olarak daha 

başarılı olmasından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Yapılan araştırmalarda akademik başarı 

yüksek olanların daha fazla öğretmen desteği algıladıklarını ortaya koymaktadır (López, Ehly ve 

García-Vázquez, 2002; Yıldırım ve Ergene, 2003). Kız ve erkeklerde öz yeterliğin aile desteği üzerindeki 

doğrudan etkisi anlamsızdır. Yapılan araştırmalar ise büyük oranda öz yeterlik ile aile desteği 

arasındaki pozitif yönde ilişki olduğunu göstermektedir (Gao vd., 2021; Guerra, Farkas ve Moncada, 

2018; Yıldırım ve Çelikkol, 2023). Elde edilen bu sonucun örneklem grubunun özelliklerinden 

kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Kızlarda aile ve öğretmen desteğinin, erkeklerde ise arkadaş ve aile desteğinin yaşam doyumu 

üzerindeki doğrudan etkisi anlamlıdır. Bu bağlamda her iki cinsiyet içinde aile desteğinin yaşam 

doyumunu belirleme de önemli etkisinin olduğu görülmektedir. Piko (2023) tarafından yapılan bir 

araştırmada da yaşam doyumu üzerindeki en önemli yordayıcının aile desteği olduğunu ortaya 

koymaktadır. Elde edilen bulgulara göre kızlarda öğretmen desteğinin yaşam doyumu için önemli bir 

etken olduğu görülmektedir. Bunun temel nedenin kız öğrencilerin öğretmenine vermiş olduğu önem 

ve yakınlık ile ve öğretmenlerinin kendilerine vermiş olduğu desteği önemsemelerinden kaynaklandığı 

düşünülmektedir. Yapılan araştırmalarda da kızların öğretmenlere yakınlık algılarının erkeklerden 

yüksek olduğu (Açılan ve Özgenel, 2021), kız öğrencilerin öğretmenlerini erkek öğrencilere göre daha 

destekleyici algıladıkları ve okul yaşantılarından daha fazla doyum aldıklarını (Ersoy, 2020) ortaya 

koymaktadır. Erkeklerin arkadaş desteğinin aile desteğine göre yaşam doyumu üzerindeki doğrudan 

etkisinin daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum erkeklerde yaşam doyumu üzerindeki 
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etkisinde arkadaş desteğine ne kadar ihtiyaç duyduklarını göstermesi açısından oldukça önemli 

bulunmuştur. Bu durumun ergenlik döneminde ergenlerin kendini açma, ergenliğin sapma 

davranışlarını sergileme de arkadaşlarından daha fazla destek almalarından kaynaklandığı 

düşünülmektedir. Yapılan araştırmalarda da erkeklerin arkadaşları içinde kendi açma düzeylerinin 

kızlardan daha yüksek olduğu (Atalay ve Özyürek, 2020) bununla birlikte erkeklerin kızlara göre 

uyumsuz davranışları olan arkadaşlarından daha fazla destek aldıklarını (Delikara, 2000) ortaya 

koymaktadır.  

Kız öğrencilerde arkadaş ve aile desteği birlikte olduğunda öz yeterliliğin yaşam doyumu 

üzerindeki etkisinde sosyal desteğin aracı rolünde olduğu görülmektedir. Bu bağlamda, sosyal destek 

tüm boyutlarıyla desteklendiğinde kadınlarda öz yeterliliğin yaşam doyumunu etkilediği söylenebilir. 

Bu sonuç, öz yeterliliğin yaşam doyumu üzerindeki etkisinde sosyal çevrenin ne kadar önemli 

olduğunu göstermesi ve kızların arkadaş desteğine ve ardından öğretmen desteğine ne kadar ihtiyaç 

duyduklarını göstermesi açısından önemlidir. Bokhorst, Sumter ve Westenberg (2010) tarafından 

yapılan bir başka çalışma, kız öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla öğretmenlerinden, ailelerinden ve 

arkadaşlarından daha fazla sosyal destek algıladıklarını göstermektedir. 

Bunlara ek olarak, çalışmada erkek öğrencilerde öz yeterliliğin yaşam doyumu üzerindeki 

etkisinde sadece arkadaş desteğinin aracı rolünde olduğu bulunmuştur. Bu sonuç, ergenlik döneminde 

erkeklerin yaşam doyumu açısından arkadaş desteğine ne kadar ihtiyaç duyduklarını göstermesi 

açısından önemlidir. Türkiye'de kız çocukları ergenlik sorunları, hormonal değişimler ve cinsel 

isteklerin yoğunluğu gibi konularda anneleriyle konuşup onlardan destek alabilirken, erkek 

çocuklarına bu konularda ebeveynleriyle konuşma fırsatı pek tanınmamaktadır. Bu nedenle erkeklerin 

bu dönemde akran desteğine kızlardan daha fazla ihtiyaç duydukları düşünülebilir. Aynı zamanda 

erkek çocukların sosyal çevrelerinde kendilerini güçlü hissetmek için bir gruba ait olma ihtiyaçları, 

ergenlikte meydana gelen hızlı değişimler sonucu normallik kaygısının grup içinde karşılanması gibi 

nedenler de akran desteğinin önemini artırmaktadır. Araştırmalar, ergenlik döneminde erkeklerin 

kızlara göre daha yakın ilişkiler kurduğunu göstermektedir (Çevik ve Atıcı, 2008; Çok, 1993). Oppedal, 

Røysamb ve Sam (2004) erkek çocukların arkadaşlarından ve ailelerinden sosyal destek algıladıklarını, 

ancak öğretmenlerden algıladıkları sosyal desteğin düşük olduğunu ortaya koymuştur. Yapılan bir 

çalışmada erkeklerin kızlardan daha düşük düzeyde sosyal destek algıladıkları (Llabre ve Hadi, 1997) 

gözlenirken, Noret ve diğerleri (2020) tarafından yapılan bir başka çalışmada ise kızların erkeklerden 

daha düşük düzeyde sosyal destek algıladıkları görülmüştür. Araştırma bulgularının farklı sonuçları, 

sosyal çevrenin kız ve erkek çocuklara verdiği desteğin kültüre göre farklılaştığını ortaya koymaktadır. 

Ergenlik dönemi ve sosyal destek üzerine farklı kaynaklardan alınan çalışmalar bir bütün 

olarak incelendiğinde farklı sonuçlar görülebilmektedir. Bazı çalışmalar arkadaş desteğinin ergenlerde 

daha yüksek olduğunu (Furman ve Buhrmester, 1992), bazıları ise aile ve arkadaş desteğinin eşit 

olduğunu (Helsen, Vollebergh ve Meeus, 2000) ve arkadaş desteğinin giderek azaldığını (Kerres 

Malecki ve Kilpatrick Demary, 2002) göstermiştir. Bokhorst ve diğerleri (2010) tarafından yapılan bir 

başka çalışma ise kızların erkeklerden daha fazla destek algıladığını ve ebeveynlerden algılanan destek 

açısından kızlar ve erkekler arasında anlamlı bir fark olmadığını göstermiştir. Bu çalışmada elde edilen 

bulguların daha önce yapılan çalışmalarla benzerlikler gösterdiği gibi farklı sonuçlar da içermektedir. 

Bu bağlamda, ergenlerin içinde yaşadıkları kültürel ve sosyal çevrenin algılanan sosyal destekte 

farklılıklar yarattığı düşünülmektedir.  

Sosyal destek algısının depresyonu azalttığı (Holt ve Espelage, 2007), iyi oluşu ve öz yeterliliği 

artırdığı (Karademas, 2006), sosyal ilişkileri düzenlediği (Grisset ve Norvell, 1992) ve öğrenci uyumunu 

artırdığı (Demaray ve Malecki, 2002) düşünüldüğünde sosyal desteğin bireylerin yaşamındaki önemi 

daha iyi görülebilir. Bu bağlamda, çocuk ve ergenlerin algıladıkları sosyal destek düzeyindeki 

farklılıkların ve düşük sosyal destek algılarının nedenlerinin ortaya konması ve sorun olarak belirlenen 

faktörlerin giderilmesi oldukça önemli görünmektedir. Bu çalışmanın güçlü yönleri, cinsiyet açısından 

sosyal destek türlerindeki farklılıkları ortaya koyması ve bunun sonuçlarını inceleyecek yeni 

çalışmalara zemin hazırlaması, bununla birlikte öz yeterlilik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide 

sosyal desteğin aracı rolünü belirlemiş olmasıdır. Bunların yanı sıra kesitsel bir araştırma modeline 

sahip olması ve sonuçlar arasında neden-sonuç ilişkisi kurmaması çalışmanın sınırlılıklarıdır. 
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Öneriler 

Araştırma bulgularına göre gelir düzeyi ve akademik başarısı düşük olan öğrencilerin öz 

yeterlilikleri ile yaşam doyumları düşüktür. Bunun nedenlerinin araştırılması ve bu öğrencilere 

psikolojik destek verilmesi önemli görülmektedir. Hem kız hem erkek öğrencilerde öz yeterlik ile yaşam 

doyumu arasındaki ilişki de aile desteğinin aracılık rolünün anlamlı olmamasının nedenleri 

araştırılmalıdır. Öz-yeterlik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide kızlarda arkadaş desteğinin, 

erkeklerde ise öğretmen desteğinin aracı rolünün anlamsız olmasının nedenlerine yönelik araştırmalar 

yapılabilir. Aile, arkadaş ve öğretmen desteğinin birlikte yaşam doyumu üzerindeki dolaylı etkileri 

anlamlıdır. Bu nedenle özellikle okullarda yapılacak grup rehberliği ve veli toplantılarında anne baba 

ve öğretmen desteğinin önemi konusunda farkındalık çalışmaların yapılması önerilmektedir.  

Araştırma bulguları bir bütün olarak değerlendirildiğinde öğrencilerin algıladıkları aile, 

arkadaş ve öğretmen desteği düzeylerinin farklı sonuçlar verdiği görülmektedir. Bu bağlamda bu ve 

benzeri araştırmaların farklı kültürlerde ve örneklem gruplarında yapılması ve farklılıkların 

nedenlerinin araştırılması gerekmektedir. Araştırma bulgularına dayanarak öz-yeterlik ve yaşam 

doyumu arasındaki ilişkide anne-baba tutumları ve benlik saygısı gibi değişkenlerin aracılığına yönelik 

çalışmalar yapılabilir. Bununla birlikte yaşam memnuniyetini artırmak için derinlemesine analize 

imkan veren nitel çalışmaların yapılması gerekli görünmektedir. Son olarak araştırma lise öğrencileri 

üzerinde gerçekleştirilmiştir, bu ve benzeri çalışmaların farklı yaş ve sınıf düzeylerinde yapılması 

önerilmektedir.  
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